Die Lage der Stadt Rom

Im vorliegenden Text von Cicero geht es um die Gründung Roms. Dabei wird erklärt, weshalb die von Romulus gewählte Lage der Stadt besonders günstig ist.

Textteil 1 → Lösungsblatt 1

Romulus urbem condidisse et rem publicam firmavisse¹ dicitur. Urbi autem locum – quod² ei, qui diuturnam³ rem publicam aedificare conatur, diligentissime est providendum – incredibili opportunitate⁴ Romulus delegit. Neque enim urbem ad mare admovit* – quod² ei fuisse magnis copiis facillimum, ut in ostio Tiberino⁵ urbem conderet.

Textteil 2 → Lösungsblatt 2

Sed vir egregia providentia* sensit ac vidit non esse opportunissimos situs⁶ maritos urbibus eis, quae ad spem diuturnitatis⁸ atque imperii conderentur, quod essent urbes maritimae⁷ non solum multis periculis oppositae⁹, sed etiam caecis¹⁰. Nam terra continens¹¹ adventus hostium non modo exspectatos, sed etiam repentinis¹² multis indicis ante nuntiat; neque potest ullus hostis advolare* in terra, quin¹³ eum non modo esse, sed etiam, quis et unde sit, scire possimus.

Textteil 3 → Lösungsblatt 3

Maritimus⁷ vero ille hostis adest, priusquam quisquam eum venturum esse suspicari potest.

Est autem maritimis⁷ urbibus etiam quaedam corruptela¹⁴ ac mutatio* morum; admiscentur¹⁵ enim novis sermonibus, et importantur non merces¹⁶ solum adventiciae¹⁷, sed etiam mores, ut nihil possit in civitate manere integrum¹⁸.

* Diese Wörter können mit Hilfe der Wortbildunglehre abgeleitet werden.

1 firmare 1:

sichern

2 quod:

hier: was

3 diuturnus a um:

dauerhaft

4 opportunitas atis f:

Glück, Geschick

5 ostium Tiberinum n:

Tibermündung

6 situs us m:

Lage

7 maritimus a um:

(Adjektiv zu mare is n)

8 diuturnitas atis f:

lange Dauer

9 oppositus a um:

hier: ausgesetzt, ausgeliefert

10 caecus a um:

hier: unsichtbar, verborgen

11 terra continens f:

Festland

12 repentinus a um:

plötzlich, unvermutet

13 quin + Konjunktiv:

ohne dass

14 corruptela ae f:

Verderbnis

15 admiscere 2 (+ Abl.):

vermischen, vermengen (mit)

16 merx mercis f:

Ware

17 adventicius a um:

ausländisch, fremd

18 integer integra integrum:

unberührt, unversehrt